
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de dezembro de 2022 | Nº 227

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO À PUBLICAÇÃO DO DIA 03/12/2022

Extrato do Termo de Retificação à publicação do dia 03/12/2022

Onde se lê:

Extrato 5º TA ao Contrato 010/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÁRIO LÚCIO MAGALHÃES
PINTO. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
01/01/2023. Valor: 218.196,00. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 123/2020.

Pará de Minas, 22 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Leia-se:

Extrato 5º TA ao Contrato 0061/2021/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÁRIO LÚCIO
MAGALHÃES PINTO. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 01/01/2023. Valor: 218.196,00. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 123/2020.

Pará de Minas, 22 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 3430

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.447/2022

PORTARIA Nº 20.447/2022

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0009449/2022;

Página 1/7



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Denise Costa de Miranda, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem
Plantonista, matrícula 21.249, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 07
de janeiro de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 26 de dezembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 3424

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

ELIMINAÇÃO PSS01/22

Venho através deste, solicitar a eliminação de candidatos e bem como a publicidade do Processo Seletivo Simplificado
da Secretaria de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, cujo resultado homologado em 07/03/2022,
seguindo a ordem de classificação, a eliminação dos candidatos abaixo, que não compareceram no prazo de 08(oito) dias
úteis, contados na partir da publicação da convocação anterior no Diário Oficial Eletrônico deste município.

Cargo: Servente Contínuo

NOME CLASSIFICAÇÃO
Gabriel Aparecido da Silva FelipeNão comparecimento (Desclassificada)
Edmaura Candida dos Santos Não comparecimento (Desclassificada)
   
   

 

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

JOSÉ HERMANO OLIVEIRA FRANCO

SECRETÁRIO AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 3426

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

CONVOCAÇÃO PSS01/22

Venho através deste, solicitar a convocação de candidatos e bem como a publicidade do Processo Seletivo Simplificado
da Secretaria de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, cujo resultado homologado em 07/03/2022,

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 227



seguindo a ordem de classificação convocamos o candidato abaixo para comparecer no prazo de 08(oito) dias úteis, a contar
a partir da publicação dessa convocação, na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, B: Santos Dumont de 08:00 às 16:00 h, para
tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação.

Cargo: Servente Contínuo

NOME CLASSIFICAÇÃO
Fábio Cáfaro Ferreira Aprovado
Juliana Rodrigues EstevanAprovada

JOSÉ HERMANO OLIVEIRA FRANCO

SECRETÁRIO AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 3427

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/CADASTRO abaixo
identificada, com decisão pelo DEFERIMENTO, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:

1) SEGATO DO BRASIL PISOS LTDA, Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não
metálicos, não instalados na área da planta de extração, PA nº. 08691/20, Classe 2. CONCEDIDA COM
CONDICIONANTES. VÁLIDA ATÉ 28/12/2032.

José Hermano Oliveira Franco. Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 3428

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO Nº 113/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 481/2022

RESULTADO DO PREGÃO Nº 113/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 481/2022

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 113/2022 –
PRC nº 481/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CARNES E OVOS, para o exercício de 2023. Foram consideradas
vencedoras para os seguintes Lotes, sendo os mesmos adjudicados, às empresas: BEEFALLO CARNES DO BRASIL
LTDA, Lote: 02. TOP CARNES DISTRUIBUIDORA LTDA, Lotes: 01, 03, 04, 07, 09, 10, 11, 12, 13 e 14. NEIDE DAS
GRAÇAS GALVÃO CARVALHO LOPES E CIA LTDA, Lotes: 06 e 08. SACOLÃO HORT-MINAS COMÉRCIO
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, Lotes: 05 e 15.

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

Anderson Junio Pereira.

Pregoeiro (Suplente).

Publicado por: Ana Paulo Santos Miguel
Código identificador: 3429

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2022 - PRC Nº637/2022

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 227



O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS MG, inscrito no CNPJ sob o n° 18.313.817/0001-85, com edifício-sede situado na
Praça Afonso Pena, n.º 30, bairro Centro, através da Secretaria Municipal de Esportes Lazer e Turismo, torna público para
conhecimento de quaisquer interessados, que está procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 – PRC Nº
637/22, visando o CADASTRAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS, INTERESSADAS EM PROMOVER O
APOIO E PATROCINIO AO PODER PUBLICO MUNICIPAL PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO
“JOGOS ABERTOS DE PARÁ DE MINAS FASE REGIONAL”, A SE REALIZAR SE NAS QUADRAS
POLIESPORTIVAS DE PARÁ DE MINAS NOS DIAS 20, 21, 22, 27, 28 E 29 DE JANEIRO DE 2023, conforme denota,
pormenorizadamente, o ANEXO I do edital. O interessado terá até o dia o 10 de janeiro de 2023, às 14 (quatorze) horas para
protocolizar sua proposta de apoio ou patrocínio. O interessado deverá encaminhar sua proposta, conforme modelo de
proposta anexos II e III do edital, para os e-mails julianasouza@parademinas.mg.gov.br; e
denisepaula@parademinas.mg.gov.br, acompanhado da documentação indicada no item 4 do respectivo edital. O edital
poderá ser obtido na íntegra na Secretaria Municipal de Esportes Lazer e Turismo ou através do site
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901.

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

Paulo Francisdale Ribeiro Santos

Secretário Municipal de Esportes Lazer e Turismo

Publicado por: Ana Paulo Santos Miguel
Código identificador: 3431

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATA DE ABERTURA - CONCORRÊNCIA Nº 016/2022 - PRC 583/2022

Processo: PRC 583/2022 - Modalidade: Concorrência nº 016/2022

ATA DE ABERTURA

Às 14:00 (quatorze) horas do dia 27 (vinte e sete) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), na Sala de Licitações, 3º
(terceiro) andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para apuração da
CONCORRÊNCIA Nº 016/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR PEDRO
MOREIRA. Aberta a sessão, foram recebidos envelopes protocolizados pelas empresas DREAMS CONSTRUÇÕES E
ACABAMENTOS LTDA; RCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI e
CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA, sendo que se fizeram presentes, no momento da abertura, apenas
representantes das duas primeiras citadas. Procedeu-se então ao exame da habilitação, abertura dos envelopes de n.º 1 –
DOCUMENTAÇÃO, seguindo os critérios do edital. A conferência dos documentos técnicos ficou a cargo da Sra. Patrícia
Duarte Oliveira Franco e Sr. Arthur Antônio Barbosa Rezende, Engenheiro Civil da Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura, ambos membros da Comissão Técnica. Após apreciação dos documentos em conformidade com as exigências
contidas no edital, foram declaradas as empresas habilitadas e inabilitadas, conforme segue abaixo:

Empresa(s) habilitada(s):

RCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;
CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA.

Empresa(s) inabilitada(s):

DREAMS CONSTRUÇÕES E ACABAMENTOS LTDA, atendeu parcialmente o Item 3.1 do Projeto Básico, c/c
5.1 alínea “P” do Edital, uma vez que não cumpriu a exigência de “Execução de piso em granitina/granilite/marmorite
e ou piso de alta resistência (industrial) de, no mínimo, 800 m²”.

ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI, atendeu parcialmente o Item 3.1 do Projeto Básico, c/c 5.1 alínea “P” do
Edital, uma vez que não cumpriu a exigência de “Execução de piso em granitina/granilite/marmorite e ou piso de alta
resistência (industrial) de, no mínimo, 800 m²”, tendo em vista que foram apresentados CAT de Wanderson José da

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 227

mailto:denisepaula@parademinas.mg.gov.br


Silva e Nathália da Silva Pinto e o somatório é permitido para o mesmo profissional.

Foi promovida diligência, conforme art. 43§ 3º da Lei 8.666/93 junto ao Portal da Transparência do Governo Federal,
objetivando comprovar condição de participação das empresas RCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e
CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA, mencionado no item 4.4.2.1 do edital, documentos impressos e
juntados aos autos. Foi também promovida diligência para confirmar o teor das informações constantes na Certidão Cível de
Falência e Concordata, sendo documento anexado aos autos. Todas as empresas apresentaram Declaração de Enquadramento
em Regime de Tributação de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Microempreendedor Individual, conforme o
modelo constante no Anexo VI do edital. O Presidente declara aberto prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme art.
109, inciso I da Lei 8.666/93 e, para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Presidente e membros da
Comissão Permanente de Licitação, representantes presentes e responsáveis pela conferência da documentação técnica. A ata
será publicada na íntegra, bem como o resultado terá publicidade na forma da Lei para conhecimento dos interessados, sendo
disponibilizada no site da Prefeitura www.parademinas.mg.gov.br, bem como, os recursos, contrarrazões e respostas.

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

Anderson Junio Pereira

Presidente (Suplente) da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Aparecida Moreira Almeida

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ana Maria Alexandrino Oliveira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Valquíria Aparecida Santos Silva

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Duarte Oliveira Franco

Membro da Comissão Técnica

Arthur Antônio Barbosa Rezende

Engenheiro Civil

Representantes Presentes

Everaldo Cortes Idelfonso

RCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

DREAMS CONSTRUÇÕES E ACABAMENTOS LTDA

Alisson Geraldo Santos

Publicado por: Ana Paulo Santos Miguel
Código identificador: 3432

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO Nº 139/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 589/2022

RESULTADO DO PREGÃO Nº 139/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 589/2022

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 139/2022 –
PRC nº 589/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 227

http://transparencia.parademinas.mg.gov.br/


PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR, COM VEÍCULOS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 40
(QUARENTA) LUGARES, COM ACESSO PARA CADEIRANTE E, NO MÁXIMO, 18 ANOS DE FABRICAÇÃO.
Foi considerada vencedora para o seguinte Lote, sendo o mesmo adjudicado, à empresa: FÁBIO ULISSES NOGUEIRA
SILVA, Lote: 01.

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

Anderson Junio Pereira.

Pregoeiro (Suplente).

Publicado por: Ana Paulo Santos Miguel
Código identificador: 3433

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO Nº 115/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 472/2022

RESULTADO DO PREGÃO Nº 115/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 472/2022

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 115/2022 –
PRC nº 472/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE POLPA DE FRUTA, para o exercício de 2023. Foi considerada vencedora
para o seguinte Lote, sendo o mesmo adjudicado, à empresa: FWM SOLUÇÕES ALIMENTAR LTDA, Lotes: 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10.

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

Anderson Junio Pereira.

Pregoeiro (Suplente).

Publicado por: Ana Paulo Santos Miguel
Código identificador: 3434

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO Nº 118/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 514/2022 – REGISTRO DE

PREÇOS Nº 057/2022

RESULTADO DO PREGÃO Nº 118/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 514/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2022

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 118/2022 –
PRC nº 514/2022 – RP nº 057/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES: SONDAS,
CÂNULAS, MÁSCARAS, FIOS GUIAS E DRENOS. Foram consideradas vencedoras para os seguintes Lotes, sendo os
mesmos adjudicados, às empresas: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS
LTDA, Lote: 13. DOMINUS COMÉRCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, Lotes: 03, 07, 08 e 11.

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

Anderson Junio Pereira.

Pregoeiro (Suplente).

Publicado por: Ana Paulo Santos Miguel
Código identificador: 3435

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RETIFICAÇÃO AO EXTRATO PUBLICADO EM 24/12/2022 REFERENTE AO TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO – PRC N. 525/2022 –
INEXIGIBILIDADE N. 014/2022

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 227



Retificação ao Extrato Publicado em 24/12/2022 referente ao Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório –
PRC n. 525/2022 – Inexigibilidade n. 014/2022

Conforme se verifica pelo conteúdo dos autos de Processo n. 525/2022, Inexigibilidade n. 014/2022, sobretudo, pelo teor do
Termo de Homologação e Adjudicação de Processo Licitatório, acostado às folhas 141 dos referidos autos, retifica-se o valor
unitário e valor total publicados no extrato veiculado em 24/12/2022 da mencionada contratação, sendo correto o valor
unitário de R$4,20 (quatro reais e vinte centavos) por vale-transporte, totalizando, assim, R$588.000,00 (quinhentos e oitenta
e oito mil reais).

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 3436

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 118, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

 Designa Comissão de Cerimonial para a solenidade de posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pará de Minas
para 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica designada Comissão de Cerimonial para a solenidade de posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pará
de Minas para 2023, a ser realizada no plenário da Câmara no dia 1º de janeiro de 2023, às 16 horas, no plenário, composta
pelos seguintes servidores:

I – Álvaro Antônio da Silva;

II - Davidson Maximiano Silva;

III - Gabriela de Sousa Deleu Rosenburg;

IV - Laís Cristina Ferreira Duarte;

V – Letícia Rodrigues Miranda;

VI - Maria Teresa de Faria;

VII- Silmara Aparecida da Silva.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 27 de dezembro de 2022.

Vereador Nilton Reis Lopes
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 3425

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 28 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 227


		2022-12-27T17:10:43-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




